

UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
BCĐ PHONG TRÀO “TOÀN DÂN
ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1629 /KH-BCĐ

Bình Định, ngày 05 tháng 10 năm 2022

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG BÌNH ĐỊNH

Đ Số: 9703
Ế Ngày: 06/10/2022
N Chuyển: Ban TB-NC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tỉnh Bình Định lần thứ V năm 2022

Thực hiện Quyết định số 371/KH-BCĐ, ngày 25 tháng 3 năm 2022 của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tỉnh thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh năm 2022;

Thực hiện Công văn số 4223/UBND-VX ngày 25 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh về việc chủ trương tổ chức Liên hoan Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tỉnh Bình Định lần thứ V năm 2022;

Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tỉnh Bình Định lần thứ V năm 2022 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức tầm quan trọng việc xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

- Đánh giá chất lượng hoạt động của các đơn vị đạt chuẩn văn hóa, khẳng định việc xây dựng đơn vị đạt chuẩn văn hóa là hết sức cần thiết trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của toàn xã hội trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, người lao động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa trong tỉnh được giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp vững mạnh toàn diện.

2. Yêu cầu

Tổ chức với quy mô cấp tỉnh, trên tinh thần đoàn kết, vui tươi, phấn khởi; đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh.

*1/mưu kiến khai, pho gửi
đ/c Bỉnh - PCT chỉ
đạo*

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian

Dự kiến tổ chức 01 ngày, trong tháng 11 năm 2022; khai mạc lúc 8 giờ 00'; tổng kết, bế mạc lúc 19 giờ.

2. Địa điểm

Nhà hát Nghệ thuật Truyền thống tỉnh (Số 590, đường Nguyễn Thái Học, thành phố Quy Nhơn).

3. Đối tượng, số lượng tham gia

3.1. Đối tượng

Là những cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đã được UBND tỉnh công nhận lại đạt chuẩn văn hóa hoặc đã được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen về thành tích xuất sắc trong xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa.

3.2. Số lượng

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn và đăng ký 01 đơn vị tham gia Liên hoan.

- Tổng số thành viên của mỗi đội tuyển tham gia Liên hoan không quá 10 người. Các thành viên của đội là cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc biên chế của đơn vị.

III. NỘI DUNG

Nội dung: gồm 3 phần thi

1. Phần thi “Giới thiệu về mình”

- Gợi ý: Giới thiệu những thành tích nổi bật, đặc thù công việc, ngành nghề của đơn vị mình (*Giới thiệu các thành viên trong đội, về đặc điểm, nền nếp, mối quan hệ giữa các thành viên trong đơn vị và kỹ năng chuyên môn nghề nghiệp, thành tích, phong trào thi đua, truyền thống...*).

- Đối tượng: Cả đội tham gia

- Thời lượng: Từ 5 - 7 phút.

- Hình thức thể hiện: Diễn thuyết, kể chuyện hoặc soạn thành thơ ca, hò vè, hoạt cảnh, tiểu phẩm ...

2. Phần thi kiến thức

- Nội dung: Ban Tổ chức sẽ chuẩn bị gói câu hỏi bao gồm những nội dung về xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; Chương trình thực

hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026...

- Đối tượng: các đội cử đại diện để tham gia trả lời.
- Thời gian: mỗi đội có 1 phút để hoàn thành.
- Hình thức: chọn gói câu hỏi do Ban Tổ chức chuẩn bị.

3. Phần thi năng khiếu “Văn hóa văn nghệ quần chúng”

- Nội dung: Ca ngợi Đảng, ca ngợi Bác Hồ kính yêu, ca ngợi quê hương đất nước, tình yêu đôi lứa, ca ngợi ngành nghề, gương người tốt việc tốt, gìn giữ và phát huy bản sắc văn hóa.

- Thời lượng: 10 phút.
- Tiết mục ca: Đơn ca, song ca, tốp ca, đồng ca.
- Tiết mục múa: có thể múa đơn, múa đôi, múa tập thể
- Trang phục phải đảm bảo gọn gàng, lịch sự, không phản cảm, phù hợp với nội dung tiết mục.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 02 Giải A: 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 04 Giải B: 2.500.000 đồng và Giấy chứng nhận.
- 05 Giải C: 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận.

V. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí Phong trào TĐKXĐSVH (sự nghiệp Văn hóa - Thông tin) năm 2022 đã giao cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 4950/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực BCĐ Phong trào tỉnh

a) Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch, tham mưu Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh: quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký; kịch bản, nội dung chương trình, thể lệ các phần thi, bài phát biểu khai mạc, bế mạc, danh sách đại biểu mời, maket sân khấu, băng rôn chào mừng...

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về Liên hoan.
- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức và thanh quyết toán theo quy định.

b) Văn Phòng Sở

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình, các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch này, chủ động nguồn kinh phí được cấp, triển khai thực hiện có hiệu quả và đúng tiến độ các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch.

c) Phòng Kế hoạch - Tài chính

Phối hợp với Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình tham mưu văn bản dự toán kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định.

2. Đề nghị Sở Tài chính

Quan tâm phối hợp thẩm định kinh phí để Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch.

✓ 3. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

Chỉ đạo Liên đoàn Lao động cấp huyện phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo các nội dung theo Kế hoạch; giới thiệu 01 lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức, 01 lãnh đạo Ban tham gia Ban giám khảo.

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Phối hợp chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, kinh phí hỗ trợ, xây dựng kịch bản tập luyện, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia Liên hoan đạt kết quả.

** Danh sách trường đoàn, các thành viên đoàn đăng ký tham gia (có xác nhận của địa phương), tiết mục dự thi gửi về Sở Văn hóa và Thể thao (Phòng Quản lý Văn hóa - Gia đình) trước ngày 20 tháng 10 năm 2022.*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa tỉnh Bình Định lần thứ V năm 2022. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc các địa phương kịp thời phản ánh qua Sở Văn hóa và Thể thao - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để báo cáo Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh xem xét, giải quyết, đảm bảo hoàn thành Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Tài chính;
- Liên đoàn lao động tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Các thành viên BCD tỉnh;
- Phòng VH TT các huyện, TX, TP;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, QL VHGD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO
Tạ Xuân Chánh**